ATOS DO PODER EXECUTIVO

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº2613, ANO 10
CRUZ MACHADO (PR), 13 DE DEZEMBRO DE 2022

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..................................................
Decretos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Portarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Licitações........................................04
Extratos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Relatórios........................................

Diversos........................................06
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções......................................07
Portarias.........................................
Diversos...........................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis..................................................

Decretos.........................................
Portarias.........................................
Licitações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios........................................
Diversos...........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

DECRET0S

DECRETO Nº 4022/2022
DATA: 13/12/2022
DISPÕE SOBRE A PERMISSÃO DE USO DE
BENS PÚBLICOS PARA EXPOSIÇÃO E
EXPLORAÇÃO COMERCIAL, A TÍTULO
PRECÁRIO E ONEROSO, POR OCASIÃO DA
FESTA DE SETENTA ANOS DO MUNICÍPIO DE
CRUZ MACHADO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 115, § 3°, da Lei Orgânica
do Município,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n° 3982 de 11 de novembro de

2022, publicado no Diário Oficial do Município, Edição Digitalizada n° 2593, de
11 de novembro de 2022;

CONSIDERANDO o Chamamento Público n° 003/2022, que tem por

objeto a Concessão de Exploração Comercial de espaços, na Festa dos 70
anos do Município de Cruz Machado, a realizar-se no dia 14 de dezembro do
corrente ano para atuar espaços públicos determinados pela Secretaria de
Turismo, conforme croquis em anexo, localizados na Avenida Vitória;

CONSIDERANDO as Atas de Recebimento e Julgamento do

Chamamento Público n° 003/2022.

DECRETA:

Art.1º Fica permitido, nos termos deste Decreto, o uso de espaços em

logradouro e prédio público a Pessoas Físicas e Jurídicas interessadas, para
exposição e exploração comercial, a título precário e oneroso, por ocasião da
festa de comemoração de setenta anos do Município de Cruz Machado,
conforme abaixo relacionado:

N° BOX DESCRITIVO E FINALIDADE DO

BOX
INTERESSADO

1 Box metálico de 3 x 3 m, com
cobertura, tipo tenda, destinado a
venda exclusiva de bebidas.

Metzger e Andrade Ltda.

2 Box metálico de 3 x 3 m, com
cobertura, tipo tenda, venda
exclusiva de gêneros alimentícios.

Luiza Andressa Bojarski
Frankemberger

3 Box metálico de 3 x 3 m, com
cobertura, tipo tenda, venda
exclusiva de gêneros alimentícios.

Rene Ortiz

4 Box metálico de 3 x 3 m, com Scheila Hutchok

Diário Oficial Edição nº2613, ano 10 - Cruz Machado (PR), Terça-feira, 13 de Dezembro de 2022 2

cobertura, tipo tenda, venda
exclusiva de gêneros alimentícios.

5 Box metálico de 3 x 3 m, com
cobertura, tipo tenda, venda livre
de mercadorias permitidas por lei,
exceto bebidas.

Daniela Gavasso Wierzbicki

6 Box metálico de 3 x 3 m, com
cobertura, tipo tenda, venda livre
de mercadorias permitidas por lei,
exceto bebidas.

Luciola de Paula

7 Box metálico de 3 x 3 m, com
cobertura, tipo tenda, venda livre
de mercadorias permitidas por lei,
exceto bebidas.

Valéria Sandra Hilareski

8 Box metálico de 3 x 3 m, com
cobertura, tipo tenda, venda livre
de mercadorias permitidas por lei,
exceto bebidas.

Everton Garrafa

9 Box metálico de 3 x 3 m, com
cobertura, tipo tenda, venda livre
de mercadorias permitidas por lei,
exceto bebidas.

João Daniel dos Santos

10 Box sem estrutura (interessado
deverá montar sua própria
estrutura dentro do espaço de 3 x
3 m, devendo ser de material
metálico, com ou sem cobertura,
podendo ser foodtruck ou similar,
desde que não exceda a área
predefinida.) venda exclusiva de
gêneros alimentícios.

Everton Garrafa

11 Box sem estrutura (interessado
deverá montar sua própria
estrutura dentro do espaço de 3 x
3 m, devendo ser de material
metálico, com ou sem cobertura,
podendo ser foodtruck ou similar,
desde que não exceda a área
predefinida.) venda livre de
mercadorias permitidas por lei,
exceto bebidas.

Willian Guth

14 Box sem estrutura (interessado
deverá montar sua própria
estrutura dentro do
espaço de 3 x 3 m, devendo ser de
material metálico, com ou sem
cobertura, podendo ser foodtruck
ou similar, desde que não exceda

Alexandre Antoniczei Júnior

Diário Oficial Edição nº2613, ano 10 - Cruz Machado (PR), Terça-feira, 13 de Dezembro de 2022 3

a área predefinida.)
venda livre de mercadorias
permitidas por lei, exceto bebidas.

15 Box sem estrutura (interessado
deverá montar sua própria
estrutura dentro do espaço de 3 x
3 m, devendo ser de material
metálico, com ou sem cobertura,
podendo ser foodtruck ou similar,
desde que não exceda a área
predefinida.) venda livre de
mercadorias permitidas por lei,
exceto bebidas.

Alexandro Gruber

17 Box em estrutura coberta de
alvenaria, espaço físico em prédio
da Secretaria de Agricultura e
Meio Ambiente com 6 x 5 m
destinado a venda exclusiva de
bebidas.

Ivanilson de Souza

Parágrafo único. A permissão de uso de bens públicos será outorgada

mediante o presente Decreto e formalizada individualmente através de Termo
de Permissão de Uso.

Art. 2° Este Decreto tem vigência a partir de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, 13 de dezembro de 2022.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

Diário Oficial Edição nº2613, ano 10 - Cruz Machado (PR), Terça-feira, 13 de Dezembro de 2022 4

LICITAÇÕES

EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO N.º 003/2022

ATA DE RECEBIMENTO E
JULGAMENTO II

Aos 13 dias do mês de de-
zembro de dois mil e vinte e
dois, reuniram-se na sala de
Auditório Municipal, do pré-
dio da Prefeitura Municipal,
sito a Av. Vitória, nº 251, Bair-
ro Centro, a Presidente da
Comissão de Licitações, Srª
Vera Maria Benzak Krawczyk
e membros da Equipe de
Apoio, Srª Lilian Maciel de
Oliveira e Srº Luiz Fernando
Soares Gabelini para abertura
da sessão pública de análise
dos documentos dos interes-
sados na chamada Pública
nº 003/2022, cujo objeto é a
Concessão e exploração Co-
mercial de espaços na Festa
dos 70 anos do Município de
Cruz Machado, a realizar-se
no dia 14 de dezembro do
corrente ano.  Conforme pre-
visto no Edital nº 003/2022,
foram observadas as condi-
ções gerais referentes à ha-
bilitação onde constatou-se a
presença dos seguintes inte-
ressados:

•Luciola de Paula, CPF:
783.408.029-68

•João Daniel dos Santos,
CPF: 005.724.869-95

•Oseias Paulo Santos, CPF:
026.602.899-02

•Scheila Hutchok,
CPF062.256.779-92

•Associação Polono Brasilei-
ra, CNPJ:31.415.750/0001-58

•Everton Garrafa, CPF:
069.355.149-67

•Luiza Andressa Bojar-
ski Frankemberger, CNPJ:
46.072.058/0001-41

•Valéria Sandra HIlareski,
CPF: 092.560.769-00

•Willian Guth, CPF:
036.908.549-38

•Alexandre Antoniczei Júnior,
CPF: 056.611.049-01

A proponente Elenice Fren-
zel protocolou desistência do
box 2, para o qual havia se
credenciado na primeira ses-
são pública. O referido pedido
será encaminhado ao Depar-
tamento Jurídico para análise
e considerando o pedido de
desistência, o box será redis-
tribuído entre os interessados
credenciados.
Os envelopes protocolados
pelos interessados Willian
Guth e Oseias Paulo Santos
constavam os espaços refe-
rente ao box 03, os quais já
foram preenchidos na pri-
meira data de abertura deste
chamamento, entramos em
contato com ambos os quais
demonstraram interesse para
o box 2.
Ressaltamos que para o box
4 houve três interessados
sendo Scheila Hutchok, Luiza
Andressa Bojarski Frankem-
berger e Valéria Sandra HIla-
reski, após o sorteio realizado
o espaço 4 ficou com a inte-
ressada Scheila Hutchok. Para

o box 6 também teve três
interessados, sendo Luciola
de Paula, Associação Polono
Brasileira e Everton Garrafa,
e após o sorteio realizado, o
box 6 ficou para a proponen-
te Luciola de Paula. Conforme
item 7.2 do edital foi realiza-
do sorteio para estes boxes,
o qual foi acompanhado pela
Assessora da Administração
Morgana Wollinger Gauer.
Conforme item 3.3 do edital,
“caso não haja interessados
a todos os espaços o Municí-
pio poderá redistribuir entre
os interessados cadastrados,
mediante pagamento e utili-
zação de espaços contíguos.”
Neste caso, A Comissão de
Licitação entrou em contato
telefônico com interessados
para verificar se possuíam in-
teresse em outros espaços.
Ressaltamos que os propo-
nentes Valéria Sandra Hila-
reski e a Associação Polono
Brasileira demonstraram in-
teresse no box 7, sendo rea-
lizado o sorteio entre ambas,
permanecendo com o espaço
a proponente Valéria Sandra
Hilareski. Após o sorteio, en-
tramos em contato novamen-
te com a Associação Polono
Brasileira não manifestou in-
teresse em outro espaço.
O Proponente Everton Gar-
rafa, informou que possui in-
teresse no espaço 10.  Res-
saltamos que para o espaço
nº 2 demonstraram interesse
Willian Guth, Oseias Paulo
Santos e Luiza Andressa Bo-
jarski Frankemberger. Após
realizado o sorteio, o box 2
ficou com a interessada Luiza
Andressa Bojarski Frankem-
berger. O proponente Oseias
Paulo Santos informou que
não possui interesse em ou-
tro espaço, e o proponente

Diário Oficial Edição nº2613, ano 10 - Cruz Machado (PR), Terça-feira, 13 de Dezembro de 2022 5
Willian Guth manifestou inte-
resse no box 11.

Após o sorteio realizado a di-
visão dos boxes ficou da se-
guinte maneira:

•Box 2 - Luiza Andressa Bo-
jarski Frankemberger

•Box 4 – Scheila Hutchok

•Box 6 – Luciola de Paula

•Box 7 – Valéria Sandra Hila-
reski

•Box 9 –  João Daniel dos
Santos

•Box 10 – Everton Garrafa

•Box 11 – Willian Guth

•Box 12 – SEM INTERESSA-
DOS

•Box 13 – SEM INTERESSA-
DOS

•Box 14 – Alexandre Anto-
niczei Júnior

•Box 16 – SEM INTERESSA-
DOS

O resultado será publicado
no sitio da prefeitura munici-
pal www.pmcm.pr.gov.br,

Nada mais havendo tratar, foi
encerrada a sessão, cuja ata
vai assinada pelo presidente
membros da Equipe de Apoio
e profissionais presentes.

Vera Maria Benzak Krawzcyk
Presidente da CPL

Luiz Fernando Soares Gabe-
lini

Membro da CPL

Lilian Maciel de Oliveira

Membro da CPL

Diário Oficial Edição nº2613, ano 10 - Cruz Machado (PR), Terça-feira, 13 de Dezembro de 2022 6
DIVERSOS

13/12/2022 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Vilfrid Kirschner 1702 06/12/2022 06/12/2022 1 80.00 80.00 80.00 Antônio Olinto Oroch RHP-1I73 Levar agricultores

Pedro de Souza 482 11/12/2022 11/12/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Ambulância AYJ-7098 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 09/12/2022 09/12/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 10/12/2022 10/12/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Logan BCI-2271 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 09/12/2022 09/12/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 09/12/2022 09/12/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 09/12/2022 09/12/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 12/12/2022 12/12/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 09/12/2022 09/12/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba L200 RHP-7B05 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 09/12/2022 09/12/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 09/12/2022 09/12/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Gilmar Muncinelli 588 09/12/2022 09/12/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Spin  BBF - 6106 Levar peças de veículo para manutenção

Fernando Hollen 341 12/12/2022 12/12/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Ambulância BEX7E31 Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 12/12/2022 12/12/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Spin  BBF - 6106 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 12/12/2022 12/12/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 12/12/2022 12/12/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 12/12/2022 12/12/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 12/12/2022 12/12/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Logan BCI-2271 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 09/12/2022 09/12/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória GOL RHJ-3J64 Transporte de Pacientes

Augusto Marczal Sobrinho 484 08/12/2022 08/12/2022 1 80.00 80.00 80.00 Ivaí Ônibus ABT 7711 Viagem a serviço da Secretaria de Esportes

Augusto Marczal Sobrinho 484 11/12/2022 11/12/2022 1 80.00 80.00 80.00 Ivaí Ônibus ABT 7711 Viagem a serviço da Secretaria de Esportes

Mauricio da Silva Santos 1448 07/12/2022 07/12/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ônibus ABI 5544 Transporte de Alunos

Mauricio da Silva Santos 1448 05/12/2022 05/12/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ônibus ABI 5544 Transporte de Alunos

Miguel Ivo Seledes 594 08/12/2022 08/12/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ônibus ABI 5544 Transporte de Alunos

Glacir Luis Waligura 474 08/12/2022 08/12/2022 1 80.00 80.00 80.00 Ivaí Siena  AZG-4H18 Viagem a serviço da Secretaria de Esportes

Glacir Luis Waligura 474 11/12/2022 11/12/2022 1 80.00 80.00 80.00 Ivaí Siena  AZG-4H18 Viagem a serviço da Secretaria de Esportes

Glacir Luis Waligura 474 13/12/2022 13/12/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória ônibus AYQ-7865 Levar ônibus para inspeção

Diário Oficial Edição nº2613, ano 10 - Cruz Machado (PR), Terça-feira, 13 de Dezembro de 2022 7
ATOS DOS CONSELHOS

E COMISSÕES

RESOLUÇÕES

____________________________________________________________________

Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 787, centro
Telefone: (42) 3554-1752 ou 3554-2334

Email: smas@pmcm.pr.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – CMDCA DE CRUZ MACHADO - PR

RESOLUÇÃO Nº 008 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre o a prestação de contas do recurso
estadual – Incentivo Atenção à Criança e Adolescente
- período 2º semestre de 2021.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
Cruz Machado/PR – CMDCA, no uso de suas atribuições que lhe confere
a Lei Municipal nº 1607/2017 de 07 de dezembro de 2017.

Considerando, a deliberação em plenária realizada em 12/12/2022.

Resolve:

Art.1° - Aprovar em sua íntegra a prestação de contas do recurso estadual
– Incentivo Atenção à Criança e Adolescente - período 2º semestre de
2021, realizada por meio do Sistema Fundo a Fundo – SIFF;

Art. 2° - Aprovar a justificativa apresentada pela Secretaria Municipal de
Assistência Social, em relação ao saldo superior a 30% (trinta por cento)
do valor total do referido recurso no período da prestação de contas;

Art. 3°- Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Cruz Machado - Pr, 12 de dezembro de 2022.

Thiago Rodrigues Ferreira
Presidente do CMDCA

Diário Oficial Edição nº2613, ano 10 - Cruz Machado (PR), Terça-feira, 13 de Dezembro de 2022 8

____________________________________________________________________

Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 787, centro
Telefone: (42) 3554-1752 ou 3554-2334

Email: smas@pmcm.pr.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – CMDCA DE CRUZ MACHADO - PR

RESOLUÇÃO Nº 009 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a aprovação do Termo de Adesão à
Deliberação 047/2022/CEDCA-PR e seu respectivo
Plano de Ação.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
Cruz Machado/PR – CMDCA, no uso de suas atribuições que lhe confere
a Lei Municipal nº 1607/2017 de 07 de dezembro de 2017.

Considerando, a deliberação 047/2022/CEDCA-PR;

Considerando, a deliberação em plenária realizada em 12/12/2022.

Resolve:

Art.1° - Aprovar o Termo de Adesão a Deliberação 047/2022/CEDCA-PR,
a qual aprova o repasse de recursos no formato fundo a fundo, como
cofinanciamento ao Apoio e Fortalecimento ao Acompanhamento
Intersetorial às Famílias com Gestantes e/ou Crianças de 0 aos 6 anos
de idade – Primeira Infância realizada no Sistema Fundo a Fundo – SIFF;

Art. 2° - Aprovar o Plano de Ação do cofinanciamento ao Apoio e
Fortalecimento ao Acompanhamento Intersetorial às Famílias com
Gestantes e/ou Crianças de 0 aos 6 anos de idade – Primeira Infância
realizada no Sistema Fundo a Fundo – SIFF;

Art. 3°- Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Cruz Machado - Pr, 12 de dezembro de 2022.

Diário Oficial Edição nº2613, ano 10 - Cruz Machado (PR), Terça-feira, 13 de Dezembro de 2022 9

____________________________________________________________________

Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 787, centro
Telefone: (42) 3554-1752 ou 3554-2334

Email: smas@pmcm.pr.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – CMDCA DE CRUZ MACHADO - PR

Thiago Rodrigues Ferreira
Presidente do CMDCA